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1 Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolila, protože pro svůj budoucí rozvoj jsem

o moderních technologiích neměla dostatek informací. Mým cílem se bylo naučit

pracovat s moderní technikou, aplikovat ji v praxi a být znalá v tomto aktuálně rychle

rozvíjejícím se odvětví. V mé krátké pedagogické praxi jsem se setkala s několika

přístupy k technologiím a novým pohledem na výuku. V diplomové práci se zaměřuji

na tvorbu pracovních listů, cvičení nebo testů s interaktivními prvky. Dále objevuji nové

aplikace, které učitelům usnadní práci s administrativou. Pokouším se přijít na vhodné

zapojení testových úloh do hodin. Pedagogům bych ráda ukázala jednoduchost a

intuitivnost aplikací, které jim ušetří čas s přípravou na hodiny. Díky velkému množství

aplikací, které jsou na trhu, volím ty platformy, které jsem v praxi vyzkoušela, nebo mě

oslovily svým kontextem.

Cílem práce je vytvořit doplňkové interaktivní materiály k učebnici Prvouka

pro 3. ročník základní školy od nakladatelství Fraus. Vzdělávací oblast v RVP ZV je

Člověk a jeho svět. Práce bude zaměřena na nové technologie s prací na interaktivní

tabuli a využití tabletu iPad a interaktivní tabule SMART. Dále se budu zabývat novými

výukovými aplikacemi pro tvorbu doplňkových interaktivních materiálů. V praktické

části se zabývám didaktickými prostředky, funkcí ICT, výhodami a nevýhodami ICT

ve škole. Následuje seznámení s tabletem, interaktivní tabulí SMART Board a Apple

produkty. V druhé části je detailní popis interaktivních aplikací. U každé aplikace je

vytvořen pracovní list, cvičení nebo test, který odpovídá vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět – Prvouka pro 3. ročník základní školy, nakladatelství Fraus. V třetí a čtvrté části

diplomové práci se zabývám doplňkovými a výukovými portály. Tyto portály jsou

nápadité, snadno ovladatelné a přínosné do pedagogické praxe. Díky průzkumu, který

jsem provedla skrze informativní dotazník, jsem grafy se zpětnou vazbou vložila

do seznamu příloh. Doufám, že tento materiál poslouží jako inspirace pro všechny

pedagogy na 1. stupni základní školy.
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2 Didaktické prostředky

Didaktické prostředky ve výuce podporují kvalitu práce pedagogů. Díky didaktickým

prostředkům lze určit edukační cíl hodiny. Didaktické prostředky jsou předměty, které

dělíme na materiální a nemateriální. Do materiálních pomůcek lze zařadit vybavení školy,

výukové prostory či učební pomůcky a technické prostředky. (Vaněček, 2008)

Pomůcky se odlišují časovou náročností při jejich výrobě, didaktickými funkcemi,

ekonomickou dostupností či nároky techniky. Materiální pomůcky dělíme na učební

pomůcky a technické prostředky. Učební pomůcky jsou různé výrobky, výtvarné výtvory,

přírodní materiály, děje a jevy. Do této skupiny spadají i textové učebnice, pracovní listy,

doplňková literatura, zvukové záznamy a nejrůznější modely. Speciální učební pomůcky

na hodiny tělesné výchovy či pomůcky prezentované didaktickou technikou. (Malach,

2002)

Technické prostředky lze rozčlenit do několika kategorií. Mezi základní patří

výukové a speciální zařízení a prostory s vybavením instituce. Do technických prostředků

řadíme promítací a zobrazovací plochy, zvukovou techniku, televize, počítače,

multimédia a projekční techniku. Pedagogovi by měly didaktické technické prostředky

zajistit kvalitní přenos zvuku a jednoduchým ovládáním usnadnit práci.

Pro instituce by měly být technické prostředky ekonomicky dostupné, ušetřit čas

s přípravou a spolehlivě fungovat při hodinách. (Vaněček, 2008)

Cílem zařazení technických či učebních prostředků je efektivita jejich naplnění.

Musíme vzít v úvahu negativní činitele, kteří nás při výuce mohou potkat. Změna počtu

žáků, věková skupina či prostor, kde výuka probíhá. Dalším negativem je např. světlo ve

třídě, akustika, okna bez závěsů nebo následný problém s technikou. Pedagog musí zvolit

správné metody a nejrůznější pomůcky a techniku. (Vaněček, 2008)

Tyto prostředky udrží žáky v aktivitě a prohloubí jejich kognitivní a

senzomotorické oblasti. Volbu správných didaktických prostředků pozná pedagog

ze zpětné vazby od žáků. Výsledky a zpětná vazba by měla pedagogům pomoci, při další

tvorbě a realizaci práce s didaktickými prostředky ve výuce. (Drtina et al., 2006)

Cíl, který jsme si vytyčili, by měl korespondovat s individualitou žáka. Mějme respekt

ke studentským dovednostem a zkušenostem v průběhu výuky. (Skalková, 1999)
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2.1 Nemateriální didaktické prostředky – Výukové portály

pro učitele

Současné školství má nespočet možností, kde můžeme čerpat inspiraci. Díky

technologiím je snáze získat kvalitní materiály do výuky. Z mé pedagogické praxe jsem

čerpala z několika portálů, které mi daly mnoho zkušeností a zajímavých nápadů

pro zpestření hodin ve škole. Podle mého názoru je zapotřebí žáky stále motivovat

a učební aktivity měnit.

2.1.1 Školakov.eu

Nápaditý portál Školákov je dílem ZŠ Plumov, okres Prostějov. Škola je velmi aktivní

a tvoří nejrůznější projekty. Jejich výukový portál je určený pro 1.stupeň základních škol.

Portál je rozdělený do tří výukových oblastí – český jazyk, matematika a prvouka

společně s vlastivědou. Každý ročník a předmět má hlavní složky s učivem

a po rozbalení nabídky se nám nabízí spousty nejrůznějších aktivit. Tyto aktivity jsou

převážně interaktivní. Aktivity se dají použít i v tištěné formě. Příspěvky jsou stále

aktuálnější a přibývají nová pracovní cvičení. (Školakov, 2017)

Obr. č. 6 - Skolakov1

1 Skolakov [online]. [cit. 2017-06-08]. Dostupné z: http://skolakov.eu/prvouka-3-trida/
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Největší zkušenost mám s portálem Školakov.eu. Viděla jsem tuto platformu

v praxi na základních školách i já sama jsem ji ve svoji výuce zakomponovala.

Školákov.eu je velmi intuitivní a rychle se na webových stránkách zorientujeme.

2.1.2 ActivUcitel.cz

ActivUcitel je portál digitálních výukových materiálů, které byly vytvořeny

za podpory projektu z EU. Tento portál je především věnovaný interaktivním tabulím

Activ Board a platformě Promethean. Na internetu lze najít nespočet interaktivních

materiálů, které jsou určeny pro mateřské, základní, střední, praktické školy i základní

umělecké školy. Podle klíčového slova lze najít přípravu, kterou můžeme použít

ve svých výukových hodinách.

Obr. č. 7 - ActivUcitel2

2 ActivUcitel [online]. [cit. 2017-06-08]. Dostupné z:

http://www.activucitel.cz/vyhledavani/?keyword=Na%C5%A1e+%C5%A1kola&level%5B1%5D=on&s

ubject=107&author=&search=hledat
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Po zadání klíčového slova je nalezeno velké množství kvalitních materiálů.

Pedagog může aktivitu stáhnout nebo se inspirovat prací jiných kolegů. Aktivity jsou

kvalitně připraveny do výuky. Na portál lze dohledat zajímavé informace ze světa

technologií a využití ve školství. Nejčastější kladené dotazy a informace pro pedagogy

jsou velkým přínosem pro práci s interaktivní tabulí

2.1.3 Veskole.cz

Portál Veskole.cz je portál, který nabízí pedagogům vysoce kvalitní interaktivní materiál.

Ke stažení jsou tzv. DUMy – Digitální učební materiály. Portál Veskole.cz je výukový

portál a nenabízí pouze materiály do výuky, ale vzdělávací kurzy, webináře nebo

nejnovější články ze světa moderních technologií. Díky jednoduchým videím a návodům

lze lépe porozumět práci s interaktivní tabulí, programy Smart a novinky

ze světa technologií.

Obr. č. 8 - Ve škole3

Vyhledávání DUMů je velmi jednoduché. Při jejich hledání se zadá určitý stupeň

vzdělání, předmět, klíčová škola, ročník, interaktivní cvičení nebo podklady

pro výuku. Po zadání se zobrazí příspěvky podle počtu stažení, hodnocení a typ přípravy.

3 Ve škole [online]. [cit. 2017-06-08]. Dostupné z: http://www.veskole.cz/

[…]


času, kdy se současní pedagogové zapojí do této zajímavé práce s novými možnostmi.
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Příloha - dotazník 5
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Příloha - dotazník 1

Obr. 1 - Dotazník 156

Zájem o využití interaktivních technologií je poměrně velký, více než polovina

respondentů odpověděla, že souhlasí s výrokem. Interes o tuto problematiku stoupá,

jelikož základní počítačová gramotnost je nutností v pedagogické profesi.

Obr. 2 - Dotazník 157

Snaha o zařazení do výuky klesla o deset respondentů. Je několik důvodů. Nedostatečná

vybavenost škol nebo neznalost problematiky. Střední hranice mi přijde adekvátní a

reálná v běžném školství. Někteří učitelé projevili svůj názor a vybrali možnost číslo

jedna – nesnaží se zařadit interaktivní tabule do výuky.
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Příloha - dotazník 2

Obr. 3 - Dotazník 258

Při třetí otázce, zda-li mohou interaktivní tabule nahradit klasickou tabuli, jsem sama byla

nerozhodná v odpovědi. V mé pedagogické praxi bych ráda využívala oba typy tabulí.

Výsledky byly na škále od 1-5 vyrovnané. Z osobního pohledu bych se přiklonila k číslu

čtyři.

Obr. 4 - Dotazník 259

Další otázka, zda-li interaktivní tabule zaujme více než klasická, jsem byla překvapená z

odpovědí. Myslím si, že zaujme o 100% více než klasická tabule. Video, kreslený

obrázek, fotografie jsou prvky, které lze na interaktivní tabuli využít

v nejrůznějších aplikacích. Žáci vyrůstají v moderní době a technologie jsou součástí

jejich každodenního života.
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Příloha – dotazník 3

Obr. 5 - Dotazník 360

Kontroverzní otázkou, zda interaktivní tabule naučí žáky více, než výuka

s klasickou tabulí. Ve výsledku vyšlo, že přes 42% lidí jsou ve střední linii. Výrok

nepopírají, ani nepotvrzují. Větší procento respondentů si myslí, že interaktivní tabule

nenaučí probíranou látku, tak jako klasická tabule.

Obr. 6 - Dotazník 361

Na tuto otázku odpovědělo pouze 126 respondentů. V téměř 80% zvítězil dataprojektor.

Jednoduchá, snadno ovladatelná promítací plocha využívá 99% pedagogů v praxi. Jsem

překvapena, že 13,5% pedagogů využívá hlasovací zařízení a téměř 12% využívá ostatní

technologie. Velkým hitem jsou tablety do škol, a proto tablety atakují hranici 42%. Na

většině základní školách jsou mobilní telefony při hodině zakázány, ale

pro aktivizující činnost nebo rychlé testování je mobilní telefon zajímavým doplňkem

výuky.
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Příloha – dotazník 4

Obr. 7 - Dotazník 462

Jednoznačně převažuje první možnost – Technické problémy. Pedagogové nejsou dobře

seznámeni s technikou a každá maličkost je v práci rozhodí. Na druhém místě je

nedostatečná technická podpora a zaškolení do IT problematiky. Myslím, že pracovníci

IT ve školách, by měli plnit lepší funkci, než je tomu do teď. Někteří učitelé jsou posíláni

na školení, ale chybí jim elementární znalosti k pochopení dalšího stupně práce s moderní

technikou. Respondenti označují možnost – časově náročná příprava.
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Příloha – dotazník 5

Každou věc, kterou se chci naučit stojí čas, energii a úsilí. Po zvládnutí základních,

jednoduchých programů, se pedagog může dostat do složitějšího technologického

rozhraní a bude zvyšovat své kompetence.

Obr. 8 Dotazník 563

V této otázce jsem využila aplikace, které nejčastěji využívám ve své pedagogické praxi.

Lze vidět, že respondentů z dotázaných 135 odpovědělo pouze 90. Jsem překvapena, že

učitelé ve 42,2% využívají aplikaci LearningApps. Myslím, že

na tuto otázku odpověděli respondenti chybně. Otázka zní: Jaké aplikace používáte

při výuce? Nejsem si jistá, jestli všech 90 respondentů aktivně aplikuje tyto platformy při

výuce.

Obr. 9 - Dotazník 564
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Portálů, kde lze najít kvalitní materiály pro výuku je na internetu nespočet. Jeden z

nejznámějších je rvp.cz, který jasně vede před méně populárními portály, jako je portál

veskole.cz nebo skolakov.eu. Jde vidět, že se učitelé zajímají o výukové portály. Pro

zajímavost jsem si našla odpovědi učitele, který označil všechny možnosti

z nabízených portálů.

Příloha - dotazník 6

Obr. 10 - Dotazník 665

Obr. 11 - Dotazník 666

Více jak 88% respondentů tvoří ženy. Největší procento respondentů se objevuje s více

než desetiletou pedagogickou praxí. Druhou příčku zaujímají budoucí učitelé nebo

začínající pedagogové.
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Příloha - dotazník 7

Obr. 12 - Dotazník 767

S poslední otázkou jsem zjistila, že největší procento respondentů jsou učitelé, kteří

vyučují na 1. stupni základní školy. Informační dotazník mi ukázal pohled na svět

moderních technologií prostřednictvím pedagogů z praxe. Zjistila jsem zájem i problémy,

které se tvoří na školách. Myslím, že nové technologie budou oblíbenou motivační a

aktivizující složkou ve školním prostředí.

67 Dotazník 7 [online].[cit.2017-06-08]. Dostupné z:

https://docs.google.com/forms/d/1wgBwppLnHZHv14NMQpGaQadSLQ6Krrnc_cVlFBHfb5Q/edit#resp

onses

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem

č. 1/2013 (Řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

Datum: ………………….. Podpis studenta: ………………………