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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 90 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část práce vychází z relevantních zdrojů. Kapitola Didaktické prostředky by mohla být více
propracována (vysvětlen pojem materiální didaktické prostředky), nicméně se autorka zaměřuje na skupinu
prostředků, které vycházejí z informačních a komunikačních technologií a jejich popis je adekvátní. V práci jsou
drobné formální chyby (práce s mezerou, s. 37, s. 41).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Struktura teoretické části práce by měla odpovídat právě dělení didaktických prostředků (nemateriální a
materiální).

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Praktická část práce je vystavěna především na interaktivních aplikacích. Aplikace jsou velmi dobře přiblíženy,
jejich implementace do výuky by mohla být propracovanější.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Michaela Skálová prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, navrhnout a následně reflektovat využití
interaktivních aplikací ve výuce na 1. stupni základní školy. Předložená diplomová práce splňuje po stránce
obsahové i formální požadavky kladené na tento druh prací.
Další náměty k obhajobě:
Můžete konkrétněji specifikovat cíl praktické části práce?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 08. 08. 2018